(1) Milan, *ibid. id.*. Lettre de Fontana à Ludovic Sforza, 5 avril 1499.

potuto fare intendere ad li offici, maxime che da la festa in qua non se sono congregati, ma essendoseli trovati alcuni de li octo, se ne sono admirati grandemente et hano dicto che li pare una cosa molto dishonesta, che, essendo la causa in rasone, prorogata la causa ad instantia de li Astesani et non anchora passata la prorogatione, el signor Zoan Jacomo deba havere mandato ad denunciare ad questo modo, con subjungere che rasone dal lato suo non manca, e da la forza cercharano da defenderse, dolendose che non habia respecto ad Vostra Excellentia ne ad questa citta, come se la fusse una villa.

Domane serano convocati li officii per questa cosa, et de quello se deliberara avisaro la Vostra Excellentia. Ho bene ricordato ad li predicti magnifici che per essere la denuncia facta sul generale, ne se dice per che causa, debano farli una bona risposta, e cosi hanno dicto de fare.

Fontana pria en même temps, de la part du duc et pour éviter que la rupture ne devint effective, les officiers de Saint Georges de communiquer par écrit les « dubbii » aux Astésans, mais il craignait un refus. Les Gênois s'étonnèrent beaucoup de cette détermination de Trivulce, prise tandis que le procès était encore pendant, et alors qu'ils croyaient avoir fait l'impossible pour donner satisfaction aux Astésans et leur avoir fourni toutes facilités pour prouver leur droit. Ils envoyèrent une protestation à Ludovic Sforza :

LETTRÉ DE A. ADORNI ET DES ANCIENS À LUDOVIC SFORZA.

(1) Illustrissime et precellentissime princeps et domine noster nobis colendissime, Cum ex me gubernatore vestra Celsitudo cognoverit illustrem D. Johannem Jacobum Trivultium, misso tubicine, bellum reprehensaliasque minari, exemplumque verborum quæ tubicen attulit a me quoque missum sit, non est opus eadem nunc a nobis iterari. Verum, sapientissime princeps, id nos admodum perturbavit, ignorantibus unde tam subiti motus causa originem ducat. Cum enim prudentiam illustris domini Johannis Jacobi perspectam habeamus longo

(1) Milan, *ibid. id.* Lettre du doge Adorno et des Anziani de Gênes à Ludovic Sforza, 7 avril 1499. *Susc.*: « *Precellentissimo principi nostro nobis colendissimo domino Ludovico Sfortie Anglo Duci Mediolani Anglerieque comiti ac Cremonæ domino.* ».

rerum usu insignem, sine admiratione audire non possumus indici sine ulla causa bellum benivolis, qui dignitatis et commodorum suorum studiosi semper fuimus. Quod si, ut credimus, Hastensium querelæ has minas causantur, mirandum quoque est suam dominationem clamoribus Hastensium plus quam justiciæ credidisse. Affirmare enim possumus, preclarissime princeps, magnificum officium Sancti Georgii in ea causa omnia prestitisse quæcumque salvo decore præstari potuerunt. Auditum prope assidue et ad libitum Hastenses fuerunt; quicquid producere placuit exhibuerunt, et cum proferendæ sententiæ tempus adesset, differri iudicii tempus iidem Hastenses petierunt usque ad vigesima presentis aprilis diem. Quod si ita est, ut certe est, utque publica acta testantur, quid supervenit cur statuta dies ab illis quæsitæ rei exitus non expectetur? Quid supervenit cur reprehensaliarum aut belli metu absterreamur? Nihil inquam. Quin immo? magistratus ipse sancti Georgii, ut nihil hactenus prætermisit, ita deinceps omne integri iudicis officium, ut solitus est, prorsus implebit: hæc quamquam ignota omnino non sunt Excellentiæ Suæ, perstringere tamen placuit, ut, — cum cognoverit Hastenses coram magnifico officio Sancti Georgii ut æquum erat jus petiisse, cum auditum facile et comiter fuerint, cum differri tempus ferendæ sententiæ quæsierint et impetrarint, cum demum ab eodem magistratu oblata omnia et facta sint quæ justiciæ convenient constanti proposito, — sibi persuadeat nos omni culpa carere, et, si quid accidat, dignetur consilia favoresque in hac injuria præstare: quales et speravimus semper et sensit, et pro sua in nos charitate nunc confidentius expectamus; cum omnis culpa in eos rejicienda sit, qui, prætermisso juris et honestatis cursu, discordias et bella quærunt reprehensaliarum viam ligurientes. Quamquam certe in tanta vicinitate nihil Hastenses contra nos tentare possint, quod eis quoque non noceat, cum mutua commercia fructuosiora illis semper fuerint quam nobis. Ceterum, precellentissime princeps, ut super iis vestra sapientia nos consilio et favoribus juvet eam iterum iterumque precamur, cujus clementiæ nos et nostra supplices commendamus.